ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 511/21 SA, DE 2 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Professor Shinayder.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo que
encaminhe á Câmara Municipal Projeto de Lei com á finalidade de atendimento na modalidade
de plantão psicológico nas UBS- Unidades Básicas de Saúde, objetivando receber qualquer
pessoa no momento exato de sua necessidade e emergência.

Câmara Municipal de Formosa, 2 de junho de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A ideia central desta modalidade de atendimento é oferecer a quem procura a possibilidade
de acolhimento e de ser ouvida de maneira emergencial no momento de aflição, podendo minimizar o
seu sofrimento. A partir desta escuta, questões emergentes poderão ser trabalhadas, o projeto
contribuirá de maneira significativa para a comunidade, com o objetivo de reduzir o sofrimento psíquico.
O projeto trata-se de uma prática inovadora com uma perspectiva ampliada da escuta clínica, pois
contempla inúmeras possibilidades, com uma maior quantidade de pessoas atendidas e diversidade de
demandas abrangendo diferentes faixas etárias, além de ser uma oportunidade de desmitificação do
papel do psicólogo perante a sociedade. Acreditamos que o serviço de Plantão Psicológico pode ser de
grande valia para o atual momento em que estamos vivendo.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br

		2021-05-28T15:33:48-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro